





ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL CÂMARA MUNICIPAL DE ARROIO DOS RATOS

Ante projeto nº 002/2025

Dispõe sobre a parceria entre o Município de Arroio dos Ratos e o Presídio Estadual para a Confecção de Uniformes Escolares

Art. 1º Este ante projeto tem como objetivo instituir parceria entre o Poder Executivo Municipal e o Presídio Estadual de Arroio dos Ratos, visando à utilização de mão de obra prisional e máquinas de costura do presídio para a confecção de uniformes escolares destinados às escolas da rede municipal de ensino.

Art. 2º A parceria consistirá nas seguintes atribuições:

- I O Poder Executivo Municipal fornecerá os tecidos e demais insumos necessários para a confecção dos uniformes;
- II O Presídio Estadual disponibilizará a mão de obra dos detentos interessados, além das máquinas e estrutura de costura já existentes.
- Art. 3º Os uniformes confeccionados deverão atender às especificações técnicas e ao padrão previamente estabelecido pela Secretaria Municipal de Educação, garantindo qualidade e durabilidade.
- Art. 4º A participação dos detentos será definida pela administração prisional, e contribuirá para a ressocialização por meio do trabalho produtivo.

Deste modo, solicito a Vossa Senhoria, que possa analisar a possibilidade do uso da mão de obra prisional para elaboração desses projetos.

Atenciosamente,

RICARDO PIRES

009.500.960-4

Recebido em 18/10/24

VANESSA VIEIRA PINHEIRO DA SILVA DIRETORA DA PE ARROIO DOS RATOS

ID - 4216474

PROPOSTA DESTINADA A VIABILIDADE DE ESTUDO TÉCNICO PARA O FORCECIMENTO DE MÃO DE OBRA PRISIONAL PARA;

- A) CONFECÇÃO DE UNIFORMES ESCOLARES A ALUNOS DA REDE PÚBLICA MUNICIPAL PARA O ANO DE 2025.
- B) REFORMAS E REVITALIZAÇÃO DOS ESPAÇOS PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE ARROIO DOS RATOS PARA O ANO DE 2025.

Arroio dos Ratos, 18 de outubro de 2024

Senhora Diretora da Penitenciária Estadual de Arroio dos Ratos,

Cumprimentando-a, solicito a Vossa senhoria que viabilize um estudo técnico para o uso de mão de obra prisional para confecção de uniformes escolares para alunos da Rede Pública Muncipal e também para a reforma e revitalização dos espaços públicos do município de Arroio dos Ratos.

CONFECÇÕES DE UNIFORMES: Tendo em vista que foi aprovado pelo Senado Federal o Projeto de Lei n°2.108/2019 que determina ao poder público o fornecimento de uniforme escolar e calçados adequados aos alunos em todas as etapas da educação básica da rede pública de ensino, gostaríamos de intermediar um possível termo de compromisso entre o Poder Público Municipal e a Penitenciária Estadual de Arroio dos Ratos, para a confeção de Uniformes Escolares.

REFORMAS E REVITALIZAÇÃO: E também intermediar um possível termo de compromisso entre o Poder Público e a Penitenciária Estadual para o uso dessa mão de obra para reformar e revitalização os espaços públicos do Município, melhorando tanto a paisagem urbana como a vida dos apenados que participarem do projeto, visando que o trabalho dos mesmos é uma ferramento no processo de reinserção social.

ANEXO

Em anexo segue a proposta destinada ao Presídio Estadual referente a viabilidade do Estudo Técnico para o Fornecimento de mão de obra prisional para a confecção de uniformes escolares e também para reformas e revitalização dos espaços públicos do município de Arroio dos Ratos para o ano de 2025.

A direção do presídio manifestou interesse na parceria e destacou os benefícios que essa iniciativa pode trazer, tanto para os detentos, que terão a oportunidade de aprender ou aperfeiçoar um ofício, como para a comunidade escolar, que será contemplada com uniformes confeccionados com qualidade.

Além disso, a proposta prevê uma atuação conjunta para o planejamento e execução do projeto, ressaltando a importância de critérios claros para a seleção dos participantes e o acompanhamento técnico da produção, garantindo o sucesso e a continuidade da iniciativa.

públicos e ofereçam novas oportunidades de ressocialização para os detentos do Presídio Estadual de Arroio dos Ratos.

A utilização de mão de obra prisional em projetos sociais e educacionais tem demonstrado resultados positivos em diversas localidades, contribuindo para a formação de cidadãos mais preparados para o convívio social.

Outra importante contribuição deste projeto é promover a equidade entre os alunos da rede municipal, colocando todos no mesmo nível, o que traz dignidade e respeito para as crianças e suas famílias. A padronização dos uniformes reduz as desigualdades e contribui para um ambiente escolar mais inclusivo e harmonioso.

Contamos com o apoio dos nobres vereadores para a aprovação desta proposta que beneficiará a comunidade escolar, a administração pública e a sociedade como um todo.

Arroio dos Ratos, 09 de janeiro de 2024

Ricardo Pires

Vereador PSB

Rittiéli Barreto

Vereadora PSB

- Art. 5º O Poder Executivo Municipal poderá firmar convênio ou termo de cooperação com o Presídio Estadual de Arroio dos Ratos, definindo as responsabilidades de cada parte, os prazos de execução e os mecanismos de acompanhamento e avaliação do projeto.
- Art. 6º A parceria estabelecida por este ante projeto deverá ser renovada anualmente, observando-se os resultados alcançados, as condições do convênio e a disponibilidade orçamentária do Município.
- Art. 7º Esta iniciativa visa alcançar os seguintes objetivos:
- I Redução dos custos com a aquisição de uniformes escolares pela administração pública;
- II Valorização e fortalecimento do ensino público municipal, promovendo igualdade entre os estudantes por meio do uso de uniformes padronizados.
- III- Contribuição para a reintegração social e redução da reincidência criminal;
- Art. 7º As despesas decorrentes da execução deste ante projeto correrão por conta das dotações orçamentárias próprias, suplementadas se necessário.
- Art. 8º Este ante projeto entra em vigor na data de sua aprovação, revogando-se as disposições em contrário.
- Art. 9º O Poder Executivo Municipal deverá priorizar a aquisição de insumos e a contratação de serviços relacionados ao projeto junto ao comércio local, sempre que possível, com o objetivo de fomentar a economia do Município de Arroio dos Ratos e promover o desenvolvimento sustentável da região.

Justificativa:

A presente proposta tem como fundamento a necessidade de promover ações que fortaleçam a educação pública municipal, otimizem o uso de recursos



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL PREFEITURA MUNICIPAL DE ARROIO DOS RATOS

Página: 1 / 1 Data: 15/01/2025

Comprovante de Abertura - Arroio dos Ratos - RS

Parâmetros: Numero_processo: 000000779/2025

Número do processo: 000000779/2025

Requerente: CÂMARA MUNICIPAL DE ARROIO DOS RATOS

Local de protocolização: 012000000 - Protocolo Geral

Observação: OFÍCIO Nº 007/2025

Assunto: OFICIO

CPF/CNPJ do requerente: 02401435000173

Data de protocolização: 15/01/2025